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1 Předmluva

Doručování. Slovo, které samo o sobě laikovi zpravidla neevokuje žádné

komplikace a složitosti, má ve vnímání osoby, která má alespoň základní

povědomí o obsahu normativní úpravy vztahující se k institutu doručování v civilně-

procesní oblasti, jiný význam. Doručování v soudním řízení je významným

procesní nástrojem, který nelze v žádném případě opomíjet či zlehčovat a jenž

jakožto jeden ze základních institutů procesního práva zásadním způsobem

ovlivňuje průběh každého soudního řízení a má nesporný vliv na jeho důsledky.

S ohledem na značnou rozsáhlost problematiky, kdy podrobný rozbor tématu

každé jednotlivé kapitoly by jistě vydal na samostatnou diplomovou práci, není

cílem této práce učinit komplexní rozbor institutu doručování ve všech

podrobnostech a aspektech. Smysl a cíl práce, které jsem si stanovila, je učinit

nikoliv ucelený a komplexní, ale spíše povšechný a průřezově přehledný náhled na

problematiku doručování v civilním procesu tak, aby čtenář získal přehled o

historickém vývoji institutu doručování v civilním procesu s tím, že práce má též

upozornit na podstatné změny a zvraty v přístupu zákonodárce k tomuto

procesnímu institutu v průběhu doby. Součástí diplomové práce je též zhodnocení

přínosu poslední a dnes účinné právní úpravy, ohlédnutí za problematickými

začátky spojenými s příchodem účinnosti této nové a revoluční právní úpravy a

představení judikatury vzešlé v souvislosti s touto novelou. Protože doručování

jako procesní institut se samozřejmě neužije výhradně v interakci soudů a

účastníků na území ČR, považovala jsem za vhodné rovněž zmínit rovněž

problematiku doručování do a z ciziny.

V kapitole druhé této diplomové práce je vymezen pojem „doručování“

v českém právním řádu, resp. ve vztahu k civilnímu procesu.

Kapitola třetí stručně popisuje systém a principy doručování v civilním procesu

v jednotlivých obdobích po vzniku republiky až do 30. 6. 2009. Smyslem této

kapitoly je průřezově nahlédnout na institut doručování v průběhu času a zaměřit

se na specifika přináležející k danému období.
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V kapitole čtvrté jsou představeny nejzásadnější změny, k nimž došlo

s poslední rozsáhlou novelou zák. č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu

(dále jen „OSŘ“), která revolučním způsobem zasáhla do systému doručování.

Samostatná, pátá, kapitola, je věnována tématu datových schránek, kdy v jedné

z podkapitol je obecně pojednáno o systému datových schránek a druhá

podkapitola se zabývá zhodnocením systému datových schránek z hlediska jeho

fungování v soudní praxi.

Kapitola šestá je věnována dílčím otázkám souvisejícím s doručováním ve

věcech s cizím prvkem, s důrazem na právní rámec úpravy doručování do

zahraničí a na prostředky realizace soudní spolupráce ve věcech občanských.
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2 Pojem „doručování“

Před tím, než přistoupím k řešení konkrétnějších otázek vztahujících se

k tématu této diplomové práce, je nutné se zabývat samotným pojem „doručování“, jak

je chápán v rámci českého právního řádu a zejm. pak, s ohledem na zadání této

diplomové práce, v právním odvětví soukromoprávním a civilním procesu. V první řadě

je třeba konstatovat, že zákonnou definici pojmu „doručování“ v právních předpisech

tvořících právní řád České republiky nenajdeme, a to ani v procesních předpisech

upravujících postupy v civilním soudním řízení1.

Obecnou definici soudního doručování odvozují autoři odborné literatury z jeho

funkce a účelu, k němuž směřuje, a to např. tak, že soudním doručováním se rozumí

zákonem stanovený postup, na jehož základě je soud povinen uzavřít, že doručovaná

soudní písemnost byla dodána do dispozice adresáta. Není přitom podstatné, zda si

adresát skutečně písemnost převzal2.

V každé fázi civilního procesu, v níž dochází ke komunikaci mezi soudem a

účastníkem řízení za pomoci postupů a doručovacích prostředků stanovených

platnými právními předpisy, je třeba mít na zřeteli, že doručování a doručení vede k

závažným procesním důsledkům zasahujícím do práv účastníků, jimž bylo

doručováno. Například jen řádně doručený rozsudek může nabýt právní moci a

projevit tak závazné účinky na právní vztahy, o nichž se vyslovuje3. Řádné doručení je

tedy nezbytným předpokladem dosažení účelu každého soudního řízení, kterým je

ochrana ohrožených či porušených subjektivních práv žalobce.

Účelem a smyslem právní úpravy doručování tedy je jasně a srozumitelně

vymezit způsoby a prostředky, prostřednictvích nichž je možné účastníky řízení

seznámit s písemnostmi vzešlými z průběhu soudního procesu tak, aby k tomu došlo

s co možná nejnižší časovou prodlevou, efektivně a bez komplikací v podobě

1
Zákon č. 99/1964 Sb., občanský soudní řád (dále v textu práce jen jako „OSŘ“) a další zákonné a

podzákonné předpisy vztahující se k institutu doručování v civilním procesu
2
Svoboda, K., Suk, M., Zeman, P. Doručování v soudním řízení. LINDE Praha, 2009 ISBN 978-80-777-

5, s. 11
3
Winterová, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. 3. aktualizované a doplněné vydání. LINDE Praha,

2004 ISBN 80-7201-464-1, s. 194 an.
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obstrukcí ze strany účastníků, kteří si doručení z různých důvodů nepřejí a vyhýbají se

mu a zároveň tak, aby tito účastníci nebyli zkráceni na svých právech, zejm. pak právu

na spravedlivý proces4.

Na závěr pro upřesnění uvádím, že práce je zaměřena toliko na doručování

jakožto procesní nástroj soudů, tj. jen na doručování písemností ve směru od soudu

k účastníku řízení, nikoliv naopak, neboť v takovém případě nemluvíme o doručování,

ale o podání jakožto procesním úkonu účastníka řízení.

4
Zaručeno každému člověku, čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod.
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3 Stručný nástin historického vývoje institutu doručování na území České

republiky od roku 1918 do 30. 6. 2009

3.1 Úprava doručování v období od vzniku republiky do konce roku 1950

První úpravu institutu doručování jakožto procesního nástroje ve vztahu k nově

vzniklé republice5 hledejme v ust. § 87 an. ř. z. č. 113/1985, o soudním řízení

v občanských rozepřích právních (civilní řád soudní)6 (dále též pro tuto podkapitolu

jako „Zákon“), který byl do československého právního řádu začleněn tzv. recepční

normou7, na základě níž byl v zájmu společenské stability do nově vytvořeného státu

recipován rakouský a uherský státní aparát a právní řád8.

Podstata právní úpravy doručování v Zákoně, normativně poměrně rozsáhle

upravená v plných 36 ustanoveních (§ 87 – § 122), se v porovnání s právní úpravou

současnou zásadním způsobem neliší.

Zákon jednak rozlišuje a samostatně upravuje doručování v tuzemsku a

doručování v cizině. Pro doručování v tuzemsku stanoví, že doručování bude zpravidla

vykonáváno poštou, nařízením však mohla být za určitých okolností stanovena

možnost doručení prostřednictvím soudního zřízence nebo místního národního

výboru.

O určení způsobu doručování rozhodoval soud, který soudní obsílku doručoval,

příp. soud, u kterého bylo učiněno podání, které se mělo doručit, anebo který sepsal

protokol.

Zákon dále upravoval možnost strany zvolit si zmocněnce pro doručování a též

určoval, v jakých případech je strana povinna jmenovat svého zmocněnce pro

doručování na základě nařízení soudu9. Pro případ, že by si strana i přes nařízení

5
Vznik Československa: 28. 10. 1918 prohlášením nezávislosti na Rakousko – Uherském mocnářství

6
Zdroj ASPI, zákon ve znění předpisů jej měnících a doplňujících do dne 31. 12. 1947

7
Zákon č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného československého státu

8
Malý, K. a kolektiv autorů. Dějiny Českého a Česko – Slovenského práva do roku 1945. LINDE Praha,

1997 ISBN 80-7201-045-X, s. 271
9
§ 94 an. Zákona
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soudu zmocněnce nezvolila, Zákon umožňoval veškerá doručení ve vztahu k této

straně provést odevzdáním písemnosti poště na poslední její známou adresu, přičemž

okamžikem odevzdání písemnosti poště se doručení pokládalo za provedené, i když

se zásilka vrátila jako nedoručitelná; již Zákon tedy využíval možnosti fikce doručení.


[…]


nezbytné v každém případě, nebo jsou přípustné výjimky?

2) Pokud je doručení formuláře považováno za nezbytné v každém případě, je

jeho nedoručení v daném případě důvodem neplatnosti doručení jako celku?

3) Je v případě záporné odpovědi možné, v souladu s účelem nařízení (ES) č.

1393/2007, doručit danou písemnost právnímu zástupci žalovaných, kteří

souhlasili se svojí účastí v řízení s výhradou, který se vůči klientům zavázal

písemnost přijmout, nebo je nutné přistoupit k novému doručení v souladu s

postupem stanoveným v nařízení (ES) č. 1393/2007?

Soudní dvůr o této předběžné otázce dosud nerozhodnul, nicméně bude jistě

zajímavé sledovat, jakým směrem bude při rozhodnutí uvažovat.

Předpokládám, že kyperský soud se mohl dostat do situace, kdy fakticky došlo

k doručení – předání písemnosti adresátovi, ovšem nebylo při tomto postupu použito

formulářů stanovených Nařízením. Pokud by tomu tak skutečně bylo, mohl by

Soudní dvůr uvažovat buďto čistě formálně, a to tak, že ačkoliv k doručení

písemnosti došlo, doručení není účinné z důvodů nedodržení předepsaných

114

Úřední věstník Evropské unie rozeslaný dne 21. 12. 2013, C 377/6
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procesních postupů vyplývajících z Nařízení, anebo by naopak mohl uvažovat spíše

v materiálním smyslu tak, že ačkoliv nebyly dodrženy postupy předpokládané

Nařízením, fakticky k předání písemnosti adresátu došlo a účinky doručení tedy

nastaly i přes toto procesní pochybení.
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7 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá institutem doručování v občanském soudním

řízení podle zák. č. 99/1963 Sb., Občanského soudního řádu (dále jen „o.s.ř.“), a

souvisejících právních, zákonných i podzákonných, předpisů.

Doručování je jedním z významných nástrojů civilního procesu jakožto

prostředku komunikace soudu s účastníky řízení v celém jeho průběhu, jeho

prostřednictvím je tedy zajišťován kontinuální průběh soudního řízení. Jedině správné

doručení dle zákona je předpokladem dosažení účelu občanského soudního řízení,

kterým je ochrana ohrožených či porušených subjektivních práv účastníka řízení.

V průběhu času došlo k několika méně významným, ale též k několika

zásadním zvratům v zákonné úpravě institutu doručování. Lze konstatovat, že

všechny změny, které bychom mohli nazvat revolučními, byly výsledkem postupného

vývoje a proměny společenské a / nebo politické situace na území České republiky;

tyto velké změny pak byly reakcí na tyto společenské události.

Protože doručování je důležitým procesním prostředkem přímo ovlivňujícím

soudní proces, byla tato problematika častým tématem odborné veřejnosti. Ne vždy

byli právní praktici spokojeni s platnou právní úpravou, ne vždy se zákonodárci, i přes

četné novelizace předpisů upravujících tuto problematiku, podařilo odstranit všechny

nejasnosti a složitosti právní úpravy doručování. Naopak, v některých případech došlo

ke zkomplikování již tak nevyhovující právní úpravy.

V této souvislosti je třeba závěrem poznamenat, že ačkoliv aktuálně platná

právní úprava doručování má jistě problematická místa, která jsou stále terčem

některých právních praktiků, vydal se zákonodárce správným směrem; obrovský

význam pro soudní proces má především přenesení podstatné části odpovědnosti za

doručení na účastníky řízení, když důsledkem tohoto kroku je urychlení procesu ve

vztahu k doručování písemností.
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8 Resume

This thesis deals with the institute of delivery service in civil court proceedings

under the Act. No. 99/1963 Coll., Code of Civil Procedure (hereinafter as „o.s.ř.“) and

related juristical, legal and sub-legal regulations.

Delivery service is one of the most important tools of civil law procedure, it is a

means of communication of the court with the parties in all stages of the process and

thus ensures continuous course of justice. Only the correct delivery service according

to the law is a prerequisite for achieving the purpose of civil proceedings, which is to

protect endangered or disturbed subjective rights of the parties.

The work aims to provide the reader with a comprehensive, though not complex

insight into the development of the Institute of delivery service over time, to highlight

the major changes and upheavals in the delivery service system and in his

understanding of legislators and law, particularly judicial practice. The thesis also has

a closer focus on the rules governing the delivery service in accordance with currently

applicable regulations, as this is the result of revolutionary amendment to the o.s.ř.,

which has completely changed the face of the delivery service, when the modern

technology is more involved into its nature and also more responsibility for the delivery

service has been largely passed on to the parties - the addressee. Part of the work is

also a brief look at the delivery service in cases with a foreign element (service of

documents to and from abroad) since in the current cosmopolitan time is more than

the actual subject.

The first chapter is an introduction to the issues of delivery service as a means

of procedural law.

In the second chapter, the thesis deals with the concept of "delivery service" in

the context of the Czech legal order.

The third chapter shall ensure the reader a horizontal overview of regulatory

developments in the delivery service in civil trial proceedings with regard to the social
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and political conditions in the periods that are under consideration provided, that the

readers shall be alerted in each case (period) on the most significant changes that has

occurred in the Institute of delivery service.

The fourth chapter is devoted to the current rules governing the delivery service

according to the o.s.ř., with an emphasis on substantive changes of the novels, which

have led to the present form of the Institute of delivery service. The chapter is also a

brief assessment of the positives and negatives of the new legislation in this field of

law system in Czech Republic.

The fifth chapter is devoted to the delivery service system through the data

boxes, that has been implemented into the o.s.ř. by a special law which is a concrete

expression of eJustice project as part of the eGovernment project, which aims to

modernize its public administration through computerization.

Finally, the last sixth chapter deals with delivery service issues in matters with a

foreign element, with an emphasis on the rules governing the delivery service to and

from abroad.
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