POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Simona Konrádová

Název diplomové práce: Doručování v civilním procesu

Oponent: JUDr. Jitka Wolfová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x
<u>Zdůvodnění :</u> <p>Diplomantka z hlediska struktury DP ji člení na 9 kapitol, které se dále člení na podkapitoly a oddíly, předmluvu, závěr, resume a seznam použitých pramenů a literatury ovšem nesprávně označila za kapitoly. Diplomová práce se obsahuje 59 stran, což považuji z hlediska obsahové náplně za zcela hraniční s pohledu spodní hranice počtu stran diplomové práce. K tomu ještě podotýkám, že i z optického hlediska je patrná snaha autorky, svou diplomovou práci, na základě zvolené formální stránky co nejvíce obsahově natáhnout.</p> <p>Z hlediska úvodu a závěru diplomové práce konstatuji, že autorka zcela podcenila význam těchto částí diplomové práce. V úvodu, který je, jako celá práce napsán velice těžkopádným způsobem, absentuje cíl práce, hlubší zamyšlení se nad zvolenou problematikou a vztah samotného autora ke zvolené problematice. Postrádám rovněž stanovení si metod, která hodlá diplomant využívat. Závěr, ve kterém má autorka zhodnotit a uvést své nové poznatky, které nabyly v rámci celého procesu psaní práce, toto zcela postrádá, naopak opět je pouze konstatováno to, co již je i částečně uvedeno v úvodu celé práce.</p> <p>Práce nepůsobí čtivým dojmem, nepřináší žádný nový pohled diplomanta na zvolené téma, absentují tolik potřebné právní analýzy, které s sebou doručování přináší. V praxi je problematika doručování, byť se jedná o úzkou právní problematiku, velice složité. Potenciál diplomové práce rozhodně mohl být v tom, že by se autorka v několika kapitolách zaměřila na tolik problematické fungování datových schránek, konverze dokumentů, časových razítek, které jsou v praxi opakovaně řešeny. Rovněž absentuje zmínka o projektech „hybridní pošty“, která je dnes velice populární, ovšem i dnes je její úprava rozporuplná a velice vágní.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování:
<u>Zdůvodnění :</u>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

<p>Z práce je patrné, že diplomantka zvolila a pouze popisnou metodu zpracování, je zjevné, že diplomantka pouze uvedla doslovným způsobem předmětná ustanovení zákona, ovšem bez hlubší právní analýzy nebo svých odborných právních názorů či svých navrhovaných změn. Zvolenou metodu považuji za „cestu nejmenšího odporu“, kdy se „pouze“ jedná o zmapování dotčených právních předpisů, ovšem z hlediska přínosu práce a prokázání schopnosti diplomanta, je takřka nic neříkající.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Po prostudování práce konstatuji, že diplomantka prokázala takovou orientaci v právní úpravě, kterou od ní lze pro účely diplomové práce spravedlivě očekávat.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Diplomantka pracuje s velkým množstvím judikatury a práci s ní považuji za dostačující.</p>
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>S ohledem na zvolené téma a se zřetelem k tomu, že se jedná o diplomovou práci, považuji využití literatury domácí za velmi dobré, diplomantka pracuje, ovšem velmi zřídka, také s některými nařízeními Evropského parlamentu a Rady.</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Po formální stránce důtklivě upozorňuji na skutečnost, že diplomantka zvolila špatnou úpravu, veliké řádkování. Rovněž nerozumím tomu, proč má na každé stránce záhlaví, kde je uveden název diplomové práce. Rovněž nepůsobí ani opticky dobře ta skutečnost, že diplomantka podtrhává nadpisy kapitol, kdy měla spíše zvolit odlišnou velikost písma. Přes standartní počet překlepů, které se objevují v práci každého diplomanta, považuji za velký nedostatek, když diplomant má překlep v rámci číselného označení právních předpisů, se kterými dále v práci pracuje (např. na straně 5 má chybně uveden zákon č. 113/1985). Celkově zvolená formální úprava tak, jak ji diplomantka zvolila, působí velice neprofesionálním přístupem, čím práci velmi významným způsobem devaluje.</p>
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění:

Závěrem pouze konstatuji, že ani úvod, ani závěr nesplňují kritéria, která se dají od diplomanta spravedlivě očekávat. Jedná se ovšem o chybu, kterou trpí paušálně každá druhá diplomová práce.

Přes shora uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

9. Otázky položené k obhajobě:
----------- ----------------------------- -- -- --

1. Proveďte analýzu důsledků odepření převzetí písemnosti dle OSR, ale také v jiných právních odvětví, např. v pracovním právu.
--

2. Uveďte Vaše znalosti o hybridní poště (jak funguje, kde má oporu v právním řádě atd.)

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 3

V Plzni, dne 16.5.2014

JUDr. J. Wolfová